parentesco hasta tercer grado de consanguinidad y segundo de afinidad inclusive. 

6 Esta declaración está dirigida a empresas o productores mineros cuya capacidad de extracción de mineral 

sea igual o inferior a mil (1.000) toneladas por mes, que mensualmente no exceda el 25% de producción y que 
anualmente no supere las doce mil (12.000) toneladas, sin perjuicio de las excepciones establecidas en el 
artículo 597, para dar cumplimiento al artículo 595 del Reglamento de Seguridad Minera. 
7 Si la persona interesada ya tiene inicio de actividades en primera categoría ante el Servicio de Impuestos